⁴⁸ Dieses „Experiment“ wird sowohl in *Metaph. II qu. 2* wie in *Eth. VI qu. 11* berichtet. In der letzteren lautet die Stelle so (Ed. Paris 1513): *Sic igitur est opinandum, quod cum nobis proponuntur principia firmissima, licet eis intellectus necessario assentiat et non possit eis dissentire, tamen aliquando per sophisticaciones in oppositum occurrentes contingit adhaesiones debilitari et tandem quamdam formidinem generari. Et hoc expertus sum de primo principio, ut mihi videtur: quaesivi enim a multis vetulis, utrum crederent quod possent simul comedere et non comedere, et statim responderunt quod non; tunc igitur ego sic arguebam: „vos scitis, quod Deus est omnipotens; ipse potest totum mundum annihilare. Creditisne ergo quod Deus posset facere quod simul comedetis et non comedetis?“ Et responderunt: „nescio“. Und in der Metaphysik: *Unde quamvis nullus mente sanus negaret primum principium, tamen potest de eo habere formidinem. Hoc enim expertus fui: petivi enim a pluribus vetulis, utrum scilicet crederent quod simul possent sedere et non sedere; statim dicebant quod erat impossibile. Et tunc petivi ab eis: „nonne**

habitus principiorum, nicht um den Satz des Widerspruchs für richtig zu halten, sondern um seiner gewiß zu sein und ihm *sine formidine* zustimmen zu können⁴⁹. Was speziell die Behauptung Autrecourts anbelangt, daß sich aus der Erkenntnis *a est* niemals schließen läßt, daß ein von *a* verschiedenes *b* auch ist, und daß insbesondere von wahrgenommenen Akzidentien aus nicht auf das Vorhandensein einer Substanz, oder von einer Wirkung auf ihre Ursache bzw. umgekehrt geschlossen werden kann, so lassen sich diese Thesen auch direkt widerlegen; denn es gibt Fälle — wir wollen auf die Einzelheiten nicht mehr eingehen —, wo derartige Schlüsse sehr wohl möglich sind, und zwar so gut bei inkomplexen wie bei komplexen Erkenntnissen.

Es ist alles in allem ein Versuch, die aristotelische *experientia* gegen Autrecourts Angriffe zu verteidigen und in ihrem Wahrheitsanspruch zu sichern. In diesem Zusammenhang nun macht Buridan die Entdeckung, daß der Weg, der zu der aus *sensationes* und *memoriae* herauswachsenden Erfahrung führt und den Aristoteles in dem für die Scholastik klassisch gewordenen letzten Kapitel der *Analytica posteriora* beschreibt, nichts anderes ist als die Methode der unvollständigen Induktion: *Experientia ex multis sensationibus et memoriis deducta non est aliud quam inductio in multis singularibus, per quam intellectus non videns instantiam nec rationem instandi cogitur, ex eius naturali inclinatione ad veritatem, concedere propositionem universalem*⁵⁰.